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SECCIÓN LICITACIONES

Ref.: 2018/167238
Montevideo,  26 de Abril de 2019.

Con relación a la Licitación Pública N° 2018/167238 cuyo objeto es la  “Contratación de Servicio de Administración para los Complejos Habitacionales del Programa de Soluciones Habitacionales en todo el país”, se comunica la siguiente respuesta a consulta formulada por la empresa  S y G ADMINISTRACIONES.
CONSULTAS y RESPUESTAS:

Pregunta 1.- Visto que en el literal r) del punto 1.3 “Requerimientos mínimos para la prestación del Servicio”, se describen una serie de Acciones Judiciales y Extrajudiciales que las empresas administradoras que resulten adjudicatarias deberán realizar, en tanto que en el punto 1.6 “Cotización” y en el Anexo V sólo se hace referencia a las acciones judiciales de desalojo y lanzamiento, inferimos que todas las demás actividades (por ejemplo: realizar denuncias policiales, iniciar y proseguir procesos en el ámbito de la justicia penal por ocupaciones de las viviendas por intrusos, proseguir acciones judiciales en trámite, etc.) no pueden ser cotizadas aparte y deberán ser incluidas genéricamente en el costo del servicio de administración. ¿Es correcto lo que planteamos?

Respuesta: Si, es correcto. 

Pregunta 2.- En caso que la respuesta al punto anterior fuere afirmativa, solicitamos que a efectos de mantener la igualdad de los oferentes (artículo 149 del TOCAF) se brinde información precisa para cada complejo habitacional, de cuántos son los procesos judiciales actualmente en trámite que deberán ser proseguidos, así como también información estadística del número de denuncias policiales y procesos penales que se debieron iniciar o tramitar en los últimos 4 (cuatro) años. Entendemos que de no brindarse dicha información se estaría afectando considerablemente la igualdad de los oferentes, ya que esos datos solo los manejan las empresas administradoras que están en la actualidad administrando cada CH y por otra parte, para quienes somos nuevos oferentes no es posible cotizar certeramente sino se conoce promedialmente  cuál es la incidencia, frecuencia o volumen que pueden tener esas otras actividades judiciales y extrajudiciales. Si esto no es posible, entonces el pliego debería solicitar que se cotice en forma unitaria cada una de estas actividades judiciales y extrajudiciales a los efectos de que absolutamente todos los oferentes podamos cotizar sobre la misma base.

Respuesta: Hay actualmente en trámite dos procesos en el ámbito penal, referidos a los Complejos Habitacionales Santa Lucía de la localidad de Santa Lucía, departamento de Canelones y Cerro Pelado de la localidad de Maldonado, departamento de  Maldonado. 

En los últimos dos años se han tramitado cuatro casos referidos al ámbito policial y  penal, con respecto a los Complejos Habitacionales: Santa Lucía  de la localidad de Santa Lucía, departamento de Canelones; Cerro Pelado de la localidad de Maldonado, departamento de Maldonado; Talca de la localidad de Las Piedras, departamento de Canelones y María Julia de la localidad de Libertad, departamento de San José. 
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